

Kære

Tak for at dele denne skrivelse med os!

Jeg har læst din/jeres mail med fuld respekt for jeres betragtninger og holdninger, og jeg forstår skrivelsen som en klage rettet til Københavns Kommune mod Copenhagen Historic Grand Prix (CHGP).

Som CHGP beboerkontakt tillader jeg mig at notere mine kommentar til forløb samt dit/jeres skriv.

- Parkering for Bakkehusene.

- Du nævner at I ikke kunne køre lovligt ind til jeres adresser.

Indkørsel til Bakkehusene var etableret via en bomkontrol ved Kirken Hulgårdsvej/Sallingvej, denne indkørsel var fuld lovlig og godkendt af både Københavns Kommune og politi.

Vi oplevede dog desværre at der natten til lørdag blev øget hærværk på nogle af vores opsatte skilte samt afspærringshegn blev rykket, hvorfor der lørdag formiddag herskede stor forvirring hos rigtig mange blister om forholdene.

- Afspærring:

- Du nævner at fremkommeligheden til Bakkehusene er besværliggjort i flere uger før og efter løbet.

Det er korrekt at vi gradvist ensretter, afspærrer og helt lukker vejene omkring Bellahøjmarken.

En præcisering af dette ser således ud:

Bellahøjvej: Ensrettes 24. juli – 1. august (9 dage)

Bellahøjvej: Lukkes: 1. – 10. august (10 dage)

Hvidkildevej: Lukkes 2. – 9. august (8 dage)

Hulgårdsvej: Lukkes 3. – 6. august (4 dage)

Hegnet mellem banen (Hvidkildevej) og Bakkehusene udbygges med lyddæmpende rockwool plader, i et forsøg på at begrænse lydniveauet mest muligt mod Bakkehusene. Denne væg/hegn er ganske tidskrævende at etablere og nedtage, hvorfor det uundgåeligt tager flere dage/timer at håndtere denne, sammenlignet med det resterende hegn på banen.

Grundet meget voldsom storm natten til mandag den 7. august, kæmpede vi med væltede træer, nedfaldene grene, telte der var blæst væk samt andet ødelagt materiel, alligevel lykkedes det os at få ryddet al beton og hegn ind mod Bakkehusene på Hvidkildevej, godt et døgn tidligere end planlagt.

Én af jeres beboere (fra listen nedenfor) kvitterede at der var normal adgang til Bakkehusene fra Hvidkildevej, tirsdag den 8. august kl. 16.58

Jeg vil medgive at fremkommeligheden til Bakkehusene fra Hvidkildevej i den planlagte periode kan være begrænset i mere eller mindre grad, i år blev perioden reduceret til 7 døgn.

- Affaldstømning:

- Vi har et meget tæt samarbejde med Københavns Kommunes renovationsafdeling og ARC som håndterer jeres affaldstømning.

Du nævner at der ikke blev afhentet affald i op til en ugen efter løbet i 2022, det må vi følge op på, idet vi havde en klar aftale og forståelse for at affaldshåndteringen af Bakkehusene var normaliseret to dage efter løbets afslutning.

I 2022 havde vi yderligere en meget tæt og daglig dialog med bestyrelsesmedlem Lars Hornum om blandt andet affaldstømning, og vi fik ingen tilbagemelding om, at affaldet ikke skulle være blevet hentet i ugen efter løbet.

Ligeledes i år, udarbejdede vi i samarbejde med Københavns Kommunes affaldshåndtering en plan for afhentning/tømning op til løbet, samt efter løbet, således at alle tømninger blev/bliver gennemført, blot på forskudte datoer.

- Grøndals MultiCenter.

- Grøndals MultiCenter er åben for almindelig aktivitet t.o.m. fredag i Løbsugen. Derudover tilbyder vi ansatte, håndværkere, medlemmer samt øvrige brugere af Grøndals MultiCenter de adgangsbilletter der er behov for at kunne tilgå faciliteterne. I år har vi givet 150 billetter alene til dette formål.

CHGP lejer matriklen samt pladsen hvilket giver Grøndals MultiCenter en indtægt.

- Bellahøj Svømmestadion:

- Bellahøj Svømmestadion holder lukket i en periode i juli måned hvert år, og dette falder tilfældigvis sammen med datoerne for afholdelse af CHGP.

CHGP har intet med lukningen at gøre. Som jeg har forstået det, så gennemfører Bellahøj Svømmestadion hvert år en række vedligeholdelses arbejder på anlægget, i denne periode.

Og ydermere har Team Danmark, elitesvømmere adgang til faciliteterne 2 gange dagligt i Løbs weekenden, hvorfor vi i år har udleveret 40 adgangsbilletter til dette formål.

- Mursten:

- Mursten ryster sig løs! Det er nyt for os, og vi tager det selvfølgelig meget alvorligt, det er selvsagt meget kritisk.

Vi vil naturligvis tilbyde at lade en uvildig byggesagkyndig undersøge observationen på vores regning.

I år har vi ikke haft en direkte kontakt og dialog med Bakkehusenes bestyrelse, i 2022 var Lars Hornum bestyrelsesmedlem hvorfor han var vores kontaktperson.

Lars Hornum kontakter mig midt juli i år og fortæller at han ikke længere sidder i bestyrelsen, men at jeg fortsat skal betragte ham som Bakkehusenes talsperson, hvilket vi har efterfulgt.

Kunne I have lyst til at mødes til et dialogmøde, om hvordan vi på bedst tænkelige måde får løst så mange af de punkter, der er listet nedenfor som muligt?

Eller måske vi kunne mødes med jeres bestyrelse, og udarbejde en fælles plan?

Vi vil i hvert fald meget gerne samarbejde og have en tæt dialog med jer, med henblik på i fællesskab at udtænke løsninger som minimerer de udfordringer og gener løbet giver jer.

Ser frem til at høre fra jer, Mikkel

Med venlig hilsen / Best regards

COPENHAGEN
HISTORIC
GRAND PRIX

